

Procedura aperta per l'affidamento mediante accordo quadro degli "Interventi per il mantenimento delle condizioni di sicurezza e l'abbattimento dei rischi negli edifici di Ateneo", per un importo presunto e non garantivo pari a € 1.499.400,00 oltre IVA, di cui € 29.400,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Codice gara: G00654

CIG: BC15B37CFB

CUI: L02772010878202600016

Risposte a quesiti di interesse generale N. 3

- 1) **Quesito:** *Buon pomeriggio, la presente per chiedere se il sopralluogo per la partecipazione alla gara in oggetto sia obbligatorio.*

Risposta: si comunica che il sopralluogo non è obbligatorio.

- 2) **Quesito:** *Buongiorno, volevo dei chiarimenti in merito alla non applicazione dell'art. 2 co.2 dell'All.II.12 del Codice perché non può essere applicato?*
- Altro quesito, il nostro raggruppamento composto da due imprese che possiedono entrambi la Cat. OG11 class II ed OG1 una III BIs e l'altra IV, coprendo per intero la Cat. OG11 ed OG1 ed intendono subappaltare (subappalto qualificante) per intero la categoria OG2 ed OS21, dette categoria sommandole alla OG11 abbiamo un importo di euro 1.049.580,00, pertanto sommando le OG11 di entrambi imprese senza l'applicazione dell'art. 2 co.2 dell'All.II.12 del Codice arriviamo ad euro 1.032.000,00, vi chiedo se possibile partecipare possedendo queste classifiche, rimango in attesa di un vostro riscontro, ringraziandovi anticipatamente.

Risposta: si comunica che, come indicato agli artt. 3.1 e 3.4 del Disciplinare di gara, l'Amministrazione ha applicato, in osservanza alla legge vigente, l'opzione del quinto d'obbligo, per cui l'importo da considerare per la classificazione ad ogni singola categoria della gara in oggetto è quello stimato comprensivo del quinto d'obbligo.

Pertanto, l'Operatore Economico, per ogni categoria di lavoro, in ossequio all'art. 2 co.2 dell'All.II.12 del Codice, dovrà possedere una classifica atta a coprire l'importo stimato comprensivo del quinto d'obbligo (quarta colonna della tabella di cui all'art. 3.1).

Per quanto detto, il raggruppamento potrà partecipare solo se possiede per la categoria prevalente OG11 con classifica adeguata a coprire l'intero valore globale stimato del contratto comprensivo del quinto d'obbligo (class. III-Bis), così come indicato all'art. 4.6 del Disciplinare di gara, ricorrendo per le categorie scorporabili OG2 e OS21 al subappalto c.d. qualificante, che dovrà essere dichiarato in sede di presentazione dell'offerta.

- 3) **Quesito:** *Gentilissimi, si chiede se si può subappaltare al 100% le categorie OG2 - OS21.*

Risposta: si conferma che, così come indicato agli artt. 3.1 e 4.6 del Disciplinare di gara, l'operatore economico potrà partecipare alla gara ricorrendo per le categorie scorporabili OG2 e OS21 al subappalto c.d. qualificante fino al 100%, dichiarandolo in sede di gara.

- 4) **Quesito:** *Gentilissimi, si chiede si allegare il computo metrico e il progetto, in quanto tra gli allegati non sono presenti.*

Risposta: si comunica che, trattandosi di Accordo Quadro, l'unico elaborato disponibile è il Capitolato Speciale d'Appalto, già presente e visibile in piattaforma; gli elaborati progettuali saranno redatti successivamente per ciascun contratto attuativo.

- 5) **Quesito:** *Buongiorno. L'operatore economico possiede la categoria prevalente OG11 III Bis che, incrementata di un quinto ai sensi dell'articolo 2, comma 2, dell'Allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023, copre l'intero importo contrattuale comprensivo del quinto d'obbligo e la categoria OG1 III Bis. Potrà partecipare alla gara ricorrendo per le categorie scorporabili OG2 e OS21 al subappalto c.d. qualificante, dichiarandolo in sede di gara?*

Risposta: si conferma che, così come indicato agli artt. 3.1 e 4.6 del Disciplinare di gara, l'operatore economico potrà partecipare alla gara ricorrendo per le categorie scorporabili OG2 e OS21 al subappalto c.d. qualificante, dichiarandolo in sede di gara.

F.to il RUP
(Ing. Piergiorgio Ricci)